
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

ACQUISTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.
36 E S.M.I., DELLA FORNITURA IN ACQUISTO DI UNA CABINA PLETISMOGRAFICA
OCCORRENTE ALLA SC MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO ALL’AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA– CIG B9C8611F0A – CUP H34E23000190006 - (SPESA €
42.895,20 IVA INCLUSA).

Ferrando Michela

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

21/01/2026

21/01/2026

23/01/2026

0000079 del 21/01/2026

553867ac8ea85bd8d06adfb76803b61fae03982ea82163dd3fc4c1b0b379935e



 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: ACQUISTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 

MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA IN ACQUISTO DI UNA CABINA 

PLETISMOGRAFICA OCCORRENTE ALLA SC MALATTIE DELL’APPARATO 

RESPIRATORIO ALL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA– CIG B9C8611F0A – CUP 

H34E23000190006 - (spesa € 42.895,20 IVA inclusa). 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24/11/2023 e 

modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e con deliberazione n. 403 del 25/07/2025. 

 

PRESO ATTO CHE: 

− la S.C. Malattie Apparato Respiratorio ha richiesto la sostituzione di una delle due cabine 

pletismografiche in dotazione al reparto causa irreparabilità che sta comportando l’allungamento 

dei tempi di attesa e la riduzione del numero di prestazioni. 

 

− l’UVT in data 27/08/2025 ha espresso parere favorevole all’acquisizione di una nuova cabina 

pletismografica ed il Comitato Budget del 08/09/2025 ha autorizzato l’investimento ammesso al 

finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 

− il Direttore F.F. della S.C. Malattie dell’Apparato Respiratorio ha relazionato in merito alla 

necessità imprescindibile di acquisire una cabina pletismografica uguale a quella in uso in quanto si 

tratta dell’unica apparecchiatura in grado di condividere lo stesso data base pazienti, completo di 

dati numerici e grafici, che consente di effettuare un confronto delle prove spirometriche di uno 

stesso paziente senza vincolarne l’esecuzione sempre con la stessa macchina. 

 

− L’apparecchiatura ritenuta idonea è il modello Elite Platinum commercializzato dalla ditta Medical 

Graphics Italia srl di Milano. 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento della suddetta fornitura alla ditta Medical Graphics Italia 

srl ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b2) del D.Lgs. 36/2023. 

 

ACQUISITA tramite la piattaforma SINTEL l’offerta per una cabina pletismografica modello Elite 

Platinum come di seguito riportato:  



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

Offerta n. OE 156/2025 del 11/12/2025 

Cabina pletismografica modello Elite Platinum DL RTD Medgraphics , con garanzia full risk 24 mesi 

al prezzo di € 35.000,00 + IVA 22% 

oneri per la sicurezza da interferenze: € 160,00 + IVA 22% 

 

DATO ATTO CHE: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B9C8611F0A da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 è stata verificata l’assenza di cause di esclusione 

automatiche, di cui all’art. 94, e di cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95, attraverso 

la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, che ha dato esito negativo; 

 

PRESO ATTO che i prezzi offerti risultano in linea con quelli di mercato. 

 

DATO ATTO CHE: 

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato 

dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, questa 

Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente 

procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per la 

fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti 

dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.); 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale;  

- per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 connessi al 

contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenze, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario;  

      

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

35.160,00 I.V.A esclusa per complessivi € 42.895,20 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) 

essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella 

disponibilità dei fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 

31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA 

OPERATIVO AZIENDALE (POA)” ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett b2) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, alla ditta  MEDICAL 

GRAPHICS ITALIA SRL – Via Simone d’Orsenigo, 21  - 20135 MILANO) – P. IVA 12642600154 

per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura sotto riportata, alle seguenti condizioni 

economiche: 

 

Offerta n. OE 156/2025 del 11/12/2025 

Cabina pletismografica modello Elite Platinum DL RTD Medgraphics , con garanzia full risk 24 mesi 

al prezzo di € 35.000,00 + IVA 22% 

oneri per la sicurezza da interferenze: € 160,00 + IVA 22% 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

Garanzia: 24 mesi con Assistenza Tecnica full risk App. non Critica 

 

2. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante ordinativo di fornitura. 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  C.I.G. B9C8611F0A, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.. 

 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

35.160,00 I.V.A esclusa per complessivi € 42.895,20 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) 

essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025, rientra nella 

disponibilità dei fondi FSC di cui al Piano Investimenti allegato alla deliberazione DG n. 196 del 

31/03/2025, ad oggetto “DGR 26-801/2025/XII del 17 febbraio 2025 ADOZIONE PROGRAMMA 

OPERATIVO AZIENDALE (POA)” ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

5. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, in considerazione della 

specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo della fornitura e di 

verifica dell’assistenza tecnica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

in tempi brevi della fornitura 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                               Ferrando Fabrizio 

 

 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


